
 
 
 
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
Του  Πρακτικού αριθ. 29/2015 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 492/2015 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των όρων της διακήρυξης, της περίληψης αυτής και την 
συγκρότηση των επιτροπών διενέργειας και ενστάσεων του ηλεκτρονικού ανοιχτού διεθνή μειοδοτικού 
διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχων για την «Ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών, χωρικής 
αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης, για τα σχολικά έτη 2015-2016, 2016-2017 και 2017-2018, με κριτήριο 
κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή και με δυνατότητα προαίρεσης», συνολικού προϋπολογισμού 
3.806.143,66€, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 13%. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 16 Ιουλίου 2015 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.2885/10-7-2015 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 3) Μποταΐτης Σωτήρης μέλος, 4) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 5) 
Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 6) Καραλίδης Φώτιος μέλος,  7) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος 
και  8) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
  Απόντες  ήταν: ο κ. 1)  Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος έλειπε 
για υπηρεσιακούς λόγους. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Φωτεινή Νταντή. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών ήταν παρόντα τα οκτώ μέλη, ο Προεδρεύων 
Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός ημερήσιας διάταξης. 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του τρίτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 492: Εισηγούμενος το τρίτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης ο Α. Αντωνιάδης, υπάλληλος της 
Δ/νσης Οικονομικού της Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. Δ.Ο. οικ.2589/16-7-2015  έγγραφό του έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 

2. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης». 

3. Το άρθρο έβδομο και το άρθρο ένατο του Ν. 4089/2012 (ΦΕΚ 206 Α΄/26-10-2012) «Κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μεταφορά Μαθητών για το σχολικό έτος 2012-2013 (Α΄ 171)», 
μεταφορά αρμοδιότητας στις Περιφέρειες και άλλες διατάξεις. 

4. Το άρθρο 2 παρ. 9 του ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167 Α΄) «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης» και άλλες διατάξεις. 

5. Το άρθρο 2 παρ. 24 του ν. 2621/1998 (ΦΕΚ 136 Α΄) «Περί ρύθμισης θεμάτων Τ.Ε.Ι. και άλλες 
διατάξεις». 

ΑΔΑ: 7ΛΖ47ΛΒ-1ΘΚ



6. Το Ν.Δ. 496/1974 (ΦΕΚ Α΄ 204) «Περί λογιστικού των Ν.Π.Δ.Δ.». 
7. Τις Διατάξεις του Ν. 2362/95 (ΦΕΚ Α΄247/27.11.1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των 

δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 
8. Τις διατάξεις του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ Α΄141/17.08.2010) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη».  
9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ Α΄ 194/22.11.2010) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

Διατάκτες». 
10. Το Ν. 4155/2013 (ΦΕΚ 120/29-5-2013) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και 

άλλες Διατάξεις». 
11. Το Ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της Ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα 

Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει» 
12. Το Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ 64 Α΄/16-3-2007) «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 

Οδηγίας 2004/18/ΕΚ «περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και 
την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 
2005». 

13. Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ Α΄150/10.07.2007) «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου». 
14. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85 Α΄/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 

την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
15. Τις διατάξεις του Ν. 3886/2010 (ΦΕΚ Α΄173) «Δικαστική προστασία κατά την σύναψη δημοσίων 

συμβάσεων». 
16. Το Ν. 3310/2005 (ΦΕΚ 30/Α΄/14.2.2005) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την 

αποτροπή καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων». 
17. Το Ν. 3414/05 (ΦΕΚ – 279 Α΄/10-11-2005) «Τροποποίηση του Ν. 3310/2005 “Μέτρα για τη 

διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης 
δημοσίων συμβάσεων” (ΦΕΚ 30/Α΄/14.2.2005)». 

18. Την αριθ. 20977/2007 (ΦΕΚ 1673/τ.Β΄/23.8.2007) Κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επικρατείας με θέμα: «Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του Ν. 3310/2005, όπως 
τροποποιήθηκε με το Ν. 3414/2005». 

19. Του ν. 2328/95 (ΦΕΚ 159/Α’/95), όπως τροποποιήθηκε με το ν. 2372/96 (ΦΕΚ 29/Α’/96) άρθρο 11 
και το ν.2414/96 (ΦΕΚ 135/Α’/96) άρθρο 14 σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.Δ/τος 82/96 (ΦΕΚ 
66/Α’/11-04-1996) «Ονομαστικοποίηση των μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν 
στις διαδικασίες ανάληψης έργων ή προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του 
ευρύτερου δημόσιου τομέα», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν με τις διατάξεις του άρθρου 8 
του ν. 3310/05 και του άρθρου 8 του ν. 3414/05». 

20. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄112/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις». 

21. Το N. 4013/11 (ΦΕΚ 204 Α΄/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του 
έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης 
και άλλες διατάξεις». 

22. Την αριθ. Π1/ 2380/12 (ΦΕΚ 3400 Β΄/20-12-2012) «Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας 
και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» Κ.Υ.Α. των Υπουργών 
Οικονομικών – Εθνικής Άμυνας – Εσωτερικών – Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης – Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών και Δικτύων – Υγείας – Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη – Ναυτιλίας και Αιγαίου. 

23.  Την Υ.Α. Π1/2390/2013(ΦΕΚ 2677/Β) «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του 
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.). 

24. Την με αριθ. πρωτ. Π1/542-4-3-2014 (ΑΔΑ:ΒΙΚΤΦ-ΠΨ5) εγκύκλιο με θέμα «Ενημέρωση για το 
Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.). 

25. Τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας & Θράκης – Περιφερειακή 
Ενότητα Ροδόπης, οικονομικού έτους 2015. 

26. Την υπ’ αριθ. 24001/11-6-2013 (ΦΕΚ 1449 Β΄/14-6-2013) Κ.Υ.Α. των Υπουργών Οικονομικών – 
Εσωτερικών – Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων – Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού «Μεταφορά μαθητών δημόσιων σχολείων από τις 
Περιφέρειες». 

ΑΔΑ: 7ΛΖ47ΛΒ-1ΘΚ



27. Την υπ’ αριθ. 16820/02.09.2010 Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1515/B/7.9.2010) «Καθορισμός 
ημερήσιων και εβδομαδιαίων νομαρχιακών και τοπικών εφημερίδων που έχουν τη δυνατότητα 
καταχώρησης δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου» και την 1500/28.01.2011 Απόφαση 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Η.Δ. «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 16820/2.9.2010 
Υπουργικής Απόφασης» (ΦΕΚ 1515/B΄/7.9.2010). 

28. Τα με αρ. πρωτ. 1512/29-4-2015 και 1522/30-4-2015 προς τις Δ/νσεις Εκπαίδευσης της Π.Ε., 
έγγραφά μας. 

29. Τα σχετικά απαντητικά έγγραφα των οικείων σχολικών μονάδων και Υπηρεσιών Α΄θμιας και Β΄/θμιας 
Εκπαίδευσης Ν. Ροδόπης. 

30. Τα στοιχεία μεταφοράς μαθητών του σχολ. έτους 2014-2015. 
31. Την ανάγκη μεταφοράς των μαθητών, χωρικής αρμοδιότητας Π. Ε. Ροδόπης, κατά το σχολικά έτη 

2015-2016, 2016-2017 και 2017-2018. 
32. Την αριθ.34/πρ3/20.01.2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί έγκρισης των επιτροπών 

έτους 2015 «A.Βεβαίωσης καλής εκτέλεσης εργασιών καθαριότητας των κτιρίων της ΠΑΜΘ και της 
ΠΕ Ροδόπης στην έδρα της, Β. Παραλαβής υλικών και βεβαίωσης καλής εκτέλεσης 
εργασιών/υπηρεσιών για το κεντρικό κτίριο της Περιφέρειας ΑΜΘ και το κτίριο της ΠΕ Ροδόπης, Γ. 
Προμήθειας πετρελαίου θέρμανσης για τα κτίρια της ΠΑΜΘ και της ΠΕ Ροδόπης στην έδρα της, Δ. 
Διενέργειας διαγωνισμών και αξιολόγησης προσφορών και Ε. Ενστάσεων του άρθρου 15 του Π.Δ 
118/2007 και αναπλήρωσης». 

 
Το θέμα εισάγεται ως κατεπείγον, εκτός ημερησίας διάταξης, λόγω του ασφυκτικά περιορισμένου χρόνου 
που απομένει έως την έναρξη του επόμενου σχολικού έτους. Η καθυστέρηση οφείλεται αφενός στην 
αλλαγή των διαδικασιών προετοιμασίας του διαγωνισμού, αφετέρου στην σημαντικότατη καθυστέρηση 
αποστολής στοιχείων από τις σχολικές μονάδες, αλλά και στην καθυστέρηση αποστολής από το ΥΠΕΣ & 
ΥΠΟΙΚ των οδηγιών κατάρτισης του προϋπολογισμού της επόμενης χρονιάς. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω και με δεδομένη τη σημασία και την κοινωνική διάσταση της μεταφοράς των 
μαθητών, τη νομοθετημένη υποχρέωση της Περιφέρειας για την πραγματοποίησή της, την ανάγκη άμεσων 
ενεργειών για τη σύναψη σύμβασης κατά την επόμενη σχολική περίοδο 2015-2016 καθώς και τις 
επόμενες ,η Υπηρεσία 
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

1. Την έγκριση της διενέργειας ανοιχτού διεθνή δημόσιου μειοδοτικού διαγωνισμού για την επιλογή 
αναδόχων για την «Ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών, χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης, 
για τα σχολικά έτη 2015-2016, 2016-2017 και 2017-2018, με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη 
τιμή και με δυνατότητα προαίρεσης», συνολικού προϋπολογισμού 3.806.143,66€, 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 13%.Την έγκριση των όρων της διακήρυξης του διαγωνισμού,  

 
2. Την έγκριση της περίληψης της διακήρυξης, 
 
3. Την έγκριση της επιτροπής διενέργειας διαγωνισμού και 

 
4. Την έγκριση της επιτροπής ενστάσεων. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά  από διαλογική  συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει: 1) τους όρους διακήρυξης του ηλεκτρονικού ανοιχτού διεθνή δημόσιου μειοδοτικού διαγωνισμού 
για την επιλογή αναδόχων για την «Ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών, χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. 
Ροδόπης, για τα σχολικά έτη 2015-2016, 2016-2017 και 2017-2018, με κριτήριο κατακύρωσης τη 
χαμηλότερη τιμή και με δυνατότητα προαίρεσης», συνολικού προϋπολογισμού 3.806.143,66€, 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 13%,  

ΑΔΑ: 7ΛΖ47ΛΒ-1ΘΚ



2) την περίληψη αυτής, και 
3) την συγκρότηση της επιτροπής διενέργειας διαγωνισμού και της επιτροπής ενστάσεων, σύμφωνα με την 
αριθ.34/πρ3/20.01.2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. 

 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  492/2015. 
 

 
                                  Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 
 

ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

              
 

                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
     ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
     ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ 

                     ΑΧΜΕΤ  ΙΜΠΡΑΗΜ  
                     ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                     ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 

ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ                          
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 
 
 
  

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΛΖ47ΛΒ-1ΘΚ


		2015-07-27T10:51:11+0300
	Athens




